то бодай умалити Павликове перманентне упередження до Кобринської, об’єктивно розцінюючи його як вислід колишніх їхніх інтимних неузгіднень та жартома означивши характер цих протистоянь аналогією до художньої версії взаємин Наїни та Финна у Пушкінській поемі «Руслан і Людмила» (лист до Павлика від 3/15 січня 1894 р. [16, с. 14-15] (детальніше про це див.[21]). Причому в делікатнішій формі Драгоманов намагався в цьому переконати й Кобринську (в листі від 8/20 липня 1893 р.), вказуючи на безсенсовність й шкоду порожніх суперечок з Павликом для радикальної справи та партійного консенсусу: “полемізувати з П[авли]ком ні до чого не доведе, окрім до смутку серед всіх людей, приязних і до Вас, і до справи поступу в Галичині” [16, с. 17].

От тільки що я не признаю науки і літератури жіночої і чоловічої, – а тільки загальну [проти такого поділу літератури була й сама Кобринська. – А. Ш.]. А коли, по Вашому, не треба давати Коб[ринській] – то можу і не дати” [15, с. 213]. Драгоманов згадав тут про свій лист до Кобринської від 2/14 травня 1893 р., що був відписом на першу її епістолу від 5 травня 1893 р., якою було розпочато їхнє, хоч і нетривке, але дуже проблемно насичене й цікаве листування.

За версією К. Трильовського, Кобринська **“увійшла в листування з Драгомановим”** через Василя Полянського [17, с. 2] і стала єдиною жінкою, з якою від часу свого одруження 1865 р. листувався Драгоманов та ще й про жіночу справу [11, с. 6]. Тому біографічна й історико-мемуарна цінність цього листування є безсумнівно великою.

«Жіноча бібліотека». На листовне редакторське прохання Кобринської (від 5 травня 1893 р.) подати до її нового видавничого проекту «Наша доля» («Жіноча бібліотека») “яку коротеньку і легоньку розвідку” [11, с. 7] Драгоманов доволі тактовно ухилився відмовкою про власну зайнятість (лист від 2/14 травня 1893 р.) [12, с. 14]. Хоча наприкінці таки запропонував на вибір до друку в «Нашій долі» власну рецензію на брошуру М. Загірньої «Жите і наука грецького філософа Сократа з вступним додатком огляду історії філософії» (Вінніпег, 1917) або ж свої спомини про Федьковича.

Сеньобоса «Історія сучасної цивілізації», половину з якого можна було б надрукувати за рахунок бюджету видання «Нашої долі»: “Перечитав уважно Вашу статтю і переглянув все инше, окрім повісти Г. Барв[інок], – і в кінці скажу, що пожалкував, що все напечатано замість напр[иклад] перекладу *Seignobos*” (лист Драгоманова до Кобринської від 22 грудня/3 січня 1894 р.) [12, с. 17]. З приводу статті Кобринської «Жіноча справа в Галичині», в якій головню розкритиковано опозиційність редакції «Народу» щодо розви-

тку чи підтримки емансипаційних процесів у Галичині, Драгоманов солідаризувався з авторкою, зауваживши, що “замість того, щоб дивитись на одно лишень, чи везете Ви вперед”, редакція «Народу» “засіпала Вас то вправо, то вліво, то вперед, то назад” [12, с.

и.”: “З сего погляду, коли б Ви видали книжку перекладу чи оригінальну, – відповідну сій цілі, то б більше підняли свою справу, ніж полемікою та ще з-за справ дуже мікроскопічних” [12, с. 18]. Далі Драгоманов відзначив “інтересне” оповідання Ганни Барвінок «Праправнучка Баби Борбця» (Наша доля. – Стрий, 1893. – Кн. 1. – С. 40-54), а в наступному листі (13/25 лютого 1894 р.) по-менторськи порадив розширювати власний кругозір за рахунок хоч навіть і російськомовної лектури з Наддніпрянщини [12, с. 22]. Про різну реакцію на першу книжку «Нашої долі» (Стрий, 1893) Павлика і Драгоманова Кобринська повідомляла в листі до Марії Вояківської (Грушевської) від 11 січня 1894 р.: “Павлик страшенно сердитий за мою статтю [«Жіноча справа в Галичині».

Коли варто про що сказати, то хиба про те, що й тут (як колись в «Народі») показано не знаття вопіюще жіночої справи в Росії” [16, с. 27]. Але коли Павликова рецензія таки побачила світло денне у третьому числі «Народу» за 1894 р., то Драгоманов у листі від 9/21 січня 1894 р. дорікав йому за критичну безтактність та необ’єктивність, виявлену в особистісних кпинах на адресу Кобринської: “І прохав Вас не дуже розводитись у полеміці з Кобр[инською]. По-моєму, Ви таки “засіпували Кобр[инську] і К^о то туди, то сюди, і в дрібницях, і дуже вже підчиркували особистости, напр[иклад] що К[обринська] не написала нічого в «Народ» і т. п. А вона глупо все повернула, як ознаки “мужчинської” нехиті до жіночої емансипації” [16, с. 27]. Можливо, й тому вже після одержання першої книжки, як стверджував, М. Павлик, Драгоманову “відійшла охота писати туди” [11, с. 11].

Втім, якщо гострокритичні випадки Павлика щодо «Жіночої бібліотеки» мотивувала його особиста неприязнь до Кобринської, то Драгомановим у його назагал негативній рецепції керувала незмінна позиція, що “спеціального жіночого видання випускати не варто” [12, с. 17] (лист до Кобринської від 8/20 липня 1893р.), а ‘для нашої провінціальної публіки обох полів” [12, с. 20] найпотрібнішим був би згаданий **переклад Шарля Сеньобоса «Історія сучасної цивілізації»**. Наприкінці 1891 р. Драгоманов особисто надіслав для Кобринської французький примірник цієї книжки («Histoire de la civilisation contemporaine» (Paris, 1890) [2, ф.

У зв’язку з цим у двох наступних листах від 8 та 9 лютого 1894 р. просила Драгоманова при нагоді знайти перекладача з французької в підросійській Україні або ж порадити аналогічні до праці Сеньобоса німецькі або російські книжки, з мовного погляду більш доступні галичанам для перекладу. У відписі від 13/25 лютого 1894 р. Драгоманов наполягав перекладати таки Сеньобоса, віддаючи йому перевагу перед Бебелем, “як твору загальному проти партійного” [12, с. 21], хоч і усвідомлював проблему з добрим перекладачем навіть на Наддніпрянщині: “На Україні франц. мову знають більше, ніж в Галичині, та щоб при тому вміли писати по-українському, то рідко” [12, с.

Свої спогадові рефлексії з приводу ювілею Драгоманова вже після його смерті Кобринська листовно ословила Євгенії Ярошинській: “Най хоть перед смертю мав ту потіху, що так світло випав его ювелей, – се також рідкий случай, аби чоловік за життя бачив свою посмертну славу” (лист до Ярошинської від 18 липня 1895 р.) [2, ф. 101, № 494].

Після смерті Драгоманова, яка сталася внаслідок розриву аорти 20 червня (2 липня) 1895 р. у Софії (Болгарія) Кобринська надіслала його дружині Людмилі Михайлівні жалібну телеграму зі співчуттям: “Страшне горе на Вас, Добродійко! Не самі однак плачете, плачуть не лиш Ваші Діти, а плаче з Вами ціла Русь-Україна: зайшло ясне сонце, – замерло слово правди на довгі часи.